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บนัทึก 
เรื่อง  หารือปัญหาขอ้กฎหมาย (ลกัษณะของการกระท าความผิดตามมาตรา ๒๗ 

และมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช ๒๔๖๙) 
   

 
กระทรวงการคลงัได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๖๐๕/๓๔๗๘๙ ลงวันที่ ๒๓ กันยายน 

๒๕๒๓ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  กระทรวงการคลังได้รับรายงานจากกรม
ศุลกากรว่ามีปัญหาในทางปฏิบัติเกี่ยวกับการพิจารณาความผิดตามมาตรา ๖๐ และมาตรา ๒๗ 
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งความผิดทั้ง ๒ มาตราดังกล่าวมีลักษณะคาบ
เกี่ยวกัน โดยมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ แก้ไขเพิ่มเติมโดย
มาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ.๒๔๙๗ บัญญัติว่า “ถ้าของใดที่ขอคืน
หรือได้อนุญาตคืนค่าภาษีแล้ว ได้บรรทุกลงเรือ หรือน าไปยังท าเนียบท่าเรือ ท่าเทียบเรือ หรือที่
อื่นเพื่อส่งออกไป และพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจพบว่าของนั้นไม่ตรงตามใบขนสินค้า บัญชีบรรทุก
สนิค้า ค าร้องขอหรือเอกสารอื่นกด็ี  หรือถ้าค าร้องขออันเกี่ยวแก่ของนั้นปรากฏว่า เป็นการทุจริต
ด้วยประการใดกด็ี  ท่านให้ริบของนั้นเสียสิ้น กับทั้งหีบห่อและของสิ่งอื่นที่อยู่ในหีบห่อนั้นด้วย  
และบุคคลผู้ขออนุญาตส่งและขอคืนค่าภาษีส าหรับของนั้นมีความผิด ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน
ห้าหมื่นบาท หรือสามเท่าจ านวนค่าภาษีที่ขอคืน หรือจ าคุกไม่เกนิหกเดือน” และมาตรา ๒๗ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ.๒๔๙๐ บัญญัติว่า “ผู้ใดน าหรือพาของที่ยังมิได้เสียค่าภาษี หรือของ
ต้องจ ากัด หรือของต้องห้าม หรือที่ยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้อง เข้ามาในพระราชอาณาจักร
ไทยกด็ี  หรือส่ง หรือพาของเช่นว่านี้ ออกไปนอกพระราชอาณาจักรกด็ีเสียค่าภาษี หรือของต้อง
จ ากัด หรือของต้องห้าม หรือที่ยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้อง เข้ามาหรือช่วยเหลือด้วยประการ
ใด ๆ ในการน าของเช่นว่านี้ เข้ามาหรือส่งออกไปกด็ี หรือย้ายถอนไปหรือช่วยเหลือให้ย้ายถอนไป
ซึ่งของดังกล่าวนั้น จากเรือก าป่ัน ท่าเทยีบเรือ โรงเกบ็สินค้า คลังสินค้า ที่มั่นคง หรือเกบ็ของโดย
ไม่ได้รับอนุญาตกด็ี  หรือให้ที่อาศัยเกบ็ หรือเกบ็ หรือซ่อนของเช่นว่านี้  หรือยอมหรือจัดให้ผู้อื่น
ท าการเช่นว่านั้นกด็ี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการขนหรือย้ายถอน หรือกระท าอย่างใด
แก่ของเช่นว่านั้นกด็ี  หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการ
เสียภาษีศุลกากร หรือในการหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงบทกฎหมายและข้อจ ากัดใด ๆ อัน
เกี่ยวแก่การน าของเข้าส่งของออก ขนของขึ้ น เก็บของในคลังสินค้าและการส่งมอบของ  โดย
เจตนาจะฉ้อค่าภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยู่หัวที่จะต้องเสียส าหรับของนั้น ๆ ก็
ดี  หรือหลีกเล่ียงข้อห้ามหรือข้อจ ากัดอันเกี่ยวแก่ของนั้นกด็ี ส าหรับความผิดคร้ังหนึ่ง ๆ ให้ปรับ
เป็นเงินสี่เท่าของราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจ าคุกไม่เกินสิบปี หรือทั้งปรับทั้ง
จ า” 



 ๒ 

โดยที่ลักษณะของการกระท าอันเป็นความผิดตามมาตรา ๖๐ ดังกล่าว ผู้กระท า
จะต้องมีเจตนาฝ่าฝืนเง่ือนไขหรือข้อบังคับที่ก าหนดไว้เพื่อประสงค์จะขอคืนค่าภาษีอากรโดย
ทุจริตและลักษณะของการกระท าผิดตามมาตรา ๒๗ ในส่วนที่บัญญัติไว้ว่า “หลีกเล่ียงหรือ
พยายามหลีกเล่ียงบทกฎหมาย...โดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษี” กเ็ป็นเร่ืองที่ผู้กระท ามีเจตนาจะฝ่าฝืน
เง่ือนไขหรือข้อบังคับบทกฎหมายเพื่ อจะช าระค่าภาษีอากรให้น้อยกว่าที่จะต้องช าระจริงเช่นกัน  
กรณีจึงมีปัญหาว่า เมื่อการกระท าใดเป็นความผิดตามมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ แล้ว จะเป็นความผิดตามมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งมีอตัราโทษสงูกว่ามาตรา ๖๐ อกีบทหนึ่งด้วยหรือไม่ 

กระทรวงการคลังจึงขอหารือมาเพื่อให้การพิจารณาด าเนินการ เป็นไปโดย
ถูกต้อง และจะได้แจ้งให้กรมศุลกากรถือเป็นหลักปฏบิัติต่อไป 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) ได้พิจารณา

ปัญหาข้อกฎหมายดังกล่าวข้างต้นกับฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) 
แล้วเห็นว่า  การที่จะพิจารณาว่าการกระท าความผิดตามมาตรา ๖๐ แล้ว จะเป็นความผิดตาม
มาตรา ๒๗ หรือไม่นั้นน่าจะพิจารณาถึงองค์ประกอบความผิดในแต่ละฐานความผิดและความมุ่ง
หมายของการก าหนดโทษเสียก่อน ซึ่งความผิดที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ.
๒๔๙๐ สามารถแยกออกได้เป็นความผิดหลายฐาน และต้องเป็นความผิดที่เกี่ยวเนื่องกับของที่ยัง
ไม่ได้เสียภาษี หรือของต้องจ ากัด หรือของต้องห้าม หรือของที่ยังไม่ได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้อง 
โดยได้ก าหนดองค์ประกอบความผิดในแต่ละฐานไว้ครบบริบูรณ์  จะเหน็ได้ว่า ความผิดแต่ละฐาน
ในมาตรา ๒๗ กฎหมายมุ่งหมายที่จะป้องกันและปราบปรามการลักลอบหนีศุลกากรหรือการ
หลีกเล่ียงบทกฎหมายว่าด้วยศุลกากรที่เกี่ยวกับการเสยีภาษีศุลกากร หรือโดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษี
ที่จะต้องเสียส าหรับของที่ยังไม่ได้เสียภาษี หรือของต้องจ ากดั หรือของต้องห้ามหรือของที่ยังไม่ได้
ผ่านพิธกีารศุลกากรโดยถูกต้อง  อนัเป็นบททั่วไปที่ก าหนดไว้เพื่อเป็นประโยชน์ในการป้องกนัและ
ปราบปรามการหลีกเล่ียงการช าระภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  ดังนั้น กฎหมายจึงมี
บทก าหนดอัตราโทษไว้สูงกว่าความผิดตามมาตราอื่น ๆ ในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
๒๔๖๙ 

ส่วนมาตรา ๖๐ นั้น เป็นบทเฉพาะที่บัญญัติเกี่ยวกับการส่งของออกและการ
ปฏิบัติตามเง่ือนไขการส่งออก ซ่ึงต่อมาได้ขอคืนค่าภาษีอากรหรือได้รับอนุญาตคืนค่าภาษีที่ช าระ
ไปแล้ว  แต่ปรากฏว่าของนั้นไม่ตรงตามใบขนสินค้า บัญชีบรรทุกสินค้า ค าร้องขอหรือเอกสารอื่น 
หรือค าร้องขอคืนภาษีอันเกี่ยวแก่ของนั้นปรากฏว่าเป็นการทุจริตด้วยประการใดเท่านั้น  กรณี
ดังกล่าวนี้ มิใช่เป็นความผิดเกี่ยวเนื่องกับของที่ ยังไม่ได้เสียภาษี หรือของต้องจ ากัด หรือของ
ต้องห้ามหรือของที่ยังไม่ได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้อง แต่เป็นความผิดที่เกี่ยวเนื่องกบัของที่ได้ช าระ
ภาษีอากรแก่รัฐบาลโดยถูกต้องแล้ว  ดังนั้น เจตนารมณ์ของกฎหมายสองมาตรานี้ จึงแตกต่างกัน  
และบทลงโทษผู้กระท าผิดามมาตรา ๖๐ น่าจะต่างกับกรณีความผิดตามมาตรา ๒๗  กฎหมายจึง



 ๓ 

ได้ก าหนดอัตราโทษตามมาตรา ๖๐ ไว้เบากว่าอัตราโทษตามมาตรา ๒๗ ซึ่งโทษตามมาตรา ๒๗ 
นั้นไว้ก าหนดโทษปรับเป็นสี่เท่าของราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจ าคุกไม่เกินสิบปี
หรือทั้งปรับทั้งจ า 

เมื่อลักษณะของการกระท าความผิดตามมาตรา ๖๐ เป็นการกระท าเพื่อจะขอคืน
ค่าภาษีอากรที่ได้ช าระไว้แล้วโดยจะมีเจตนาฝ่าฝืนเง่ือนไขหรือข้อบังคับที่ก าหนดไว้หรือไม่กต็าม
ย่อมแตกต่างกับลักษณะของการกระท าผิดตามมาตรา ๒๗ ซึ่งเป็นการกระท าหลีกเล่ียงหรือ
พยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมาย เพื่อจะไม่ต้องช าระภาษีหรือช าระภาษีให้น้อยลงกว่าที่จะช าระจริง
โดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษีที่จะต้องเสยี  จึงเหน็ได้ชัดว่าเป็นความผิดคนละอย่างต่างกนั 

ปัญหาที่ว่า เมื่อการกระท าเป็นความผิดตามมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ แล้ว จะเป็นความผิดตามมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งมีอัตราโทษสูงกว่ามาตรา ๖๐ อีกบทหนึ่งด้วยหรือไม่ นั้น  คณะกรรมการ
กฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) เหน็ว่า ถ้าของที่จะส่งออกตามมาตรา ๖๐ เป็นของที่
ไม่ต้องเสียอากรขาออกแล้วกไ็ม่มีการกระท าอันเป็นการหลีกเล่ียงการช าระค่าภาษีหรือเป็นการ
กระท าเพื่อช าระค่าภาษีให้น้อยลงแต่อย่างใด และเมื่อการกระท าเข้าลักษณะเป็นความผิดตาม
มาตรา ๖๐ แล้ว กจ็ะมีความผิดตามมาตรา ๖๐ เพียงบทเดียว ซึ่งเป็นบทบัญญัติไว้ส าหรับการ
กระท าผิดตามที่ ระบุ ไว้นั้ น โดยเฉพาะ โดยย่อมไม่ เป็นความผิดตามมาตรา ๒๗ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งเป็นบทบัญญัติต่างลักษณะความผิดกันดังกล่าว
ข้างต้นอกี 
 

 
(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

ตุลาคม ๒๕๒๓ 
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บันทึก
Gar หารือปัญหาข้อกฎหมาย (ลักษณะของการกระทําความผิดตามมาตรา wo
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กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๐๐๕/๓๕๐๕๕ ลงวันที่ ๒๓ กันยายน
า๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงการคลังได้รับรายงานจากกรม
ศุลกากรว่ามีปัญหาในทางปฏิบัติเกี่ยวกับการพิจารณาความผิดตามมาตรา do และมาตรา ๒๐
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕ ซึ่งความผิดทั้ง ๒ มาตราดังกล่าวมีลักษณะคาบ
เกี่ยวกัน โดยมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติศุ
             ลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕ แก้ไขเพิ่มเติมโดย
มาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ.๒๕๓ บัญญัติว่า “ถ้าของใดที่ขอคืน
หรือได้อนุญาตคืนค่าภาษีแล้ว ได้บรรทุกลงเรือ หรือนําไปยังทําเนียบท่าเรือ ท่าเทียบเรือ หรือที่
อื่นเพื่อส่งออกไป และพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจพบว่าของนั้นไม่ตรงตามใบขนสินค้า บัญชีบรรทุก
สินค้า คําร้องขอหรือเอกสารอื่นก็ดี หรือถ้าคําร้องขออันเกี่ยวแก่ของนั้นปรากฏว่า เป็นการทุจริต
ด้วยประการใดก็ดี ท่านให้ริบของนั้นเสียสิ้น กับทั้งหีบห่อและของสิ่งอื่นที่อยู่ในทีบท่อนั้นด้วย
และบุคคลผู
             ้ขออนุญาตส่งและขอคืนค่าภาษีสําหรับของนั้นมีความผิด ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน
ห้าหมื่นบาท หรือสามเท่าจํานวนค่าภาษีที่ขอคืน หรือจําคุกไม่เกินหกเดือน” และมาตรา ๒ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ.๒๕๓๐ บัญญัติว่า “ผู้ใดนําหรือพาของที่ยังมิได้เสียค่าภาษี หรือของ
ต้องจํากัด หรือของต้องห้าม หรือที่ยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้อง เข้ามาในพระราชอาณาจักร
ไทยก็ดี หรือส่ง หรือพาของเช่นว่านี้ออกไปนอกพระราชอาณาจักรก็ดีเสียค่าภาษี หรือของต
             ้อง
จํากัด หรือของต้องห้าม หรือที่ยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้อง เข้ามาหรือช่วยเหลือด้วยประการ
ใด ๆ ในการนําของเช่นว่านี้เข้ามาหรือส่งออกไปก็ดี หรือย้ายถอนไปหรือช่วยเหลือให้ย้ายถอนไป
ซึ่งของดังกล่าวนั้น จากเรือกําปั้น ท่าเทียบเรือ โรงเก็บสินค้า คลังสินค้า ที่มั่นคง หรือเก็บของโดย
ไม่ได้รับอนุญาตก็ดี หรือให้ที่อาศัยเก็บ หรือเก็บ หรือซ่อนของเช่นว่านี้ หรือยอมหรือจัดให้ผู้อื่น
ทําการเช่นว่านั้นก็ดี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการขนหรือย้ายถอน หรือกระทําอย่างใด
แก่ของเช่นว่านั้นก็ดี หรือเกี่ยวข้อง
             ด้วยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการ
เสียภาษีศุลกากร หรือในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและข้อจํากัดใด ๆ อัน
เกี่ยวแก่การนําของเข้าส่งของออก ขนของขึ้น เก็บของในคลังสินค้าและการส่งมอบของ โดย
เจตนาจะค้อค่าภาษีของรัฐบาลของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวที่จะต้องเสียสําหรับของนั้น ๆก็
ดี หรือหลีกเลี่ยงข้อห้ามหรือข้อจํากัดอันเกี่ยวแก่ของนั้นก็ดี สําหรับความผิดครั้งหนึ่ง ๆ ให้ปรับ
เป็นเงินสี่เท่าของราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจําคุกไม่เกินสิบปี หรือทั้งปรับทั้ง

จา
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โดยที่ลักษณะของการกระทําอันเป็นความผิดตามมาตรา ๒๐ ดังกล่าว ผู้กระทํา
จะต้องมีเจตนาฝ่าฝืนเงื่อนไขหรือข้อบังคับที่กําหนดไว้เพื่อประสงค์จะขอคืนค่าภาษีอากรโดย

ทุจริตและลักษณะของการกระทําผิดตามมาตรา ๒๑ ในส่วนทีบัญญัติไว้ว่า “หลีกเลียงหรือ

พยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมาย...โดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษี” ก็เป็นเรื่องที่ผู้กระทํามีเจตนาจะฝ่าฝืน
เงื่อนไขหรือข้อบังคับบทกฎหมายเพื่อจะชําระค่าภาษีอากรให้น้อยกว่าที่จะต้องชําระจริงเช่นกัน
กรณีจึงมีปัญหาว่า เมื่อการกระทําใดเป็นความผิดตามมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร

             
พุทธศักราช ๒๕๒๕ แล้ว จะเป็นความผิดตามมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
พุทธศักราช ๒๕๒๓ ซึ่งมีอัตราโทษสูงกว่ามาตรา vo อีกบทหนึ่งด้วยหรือไม่
กระทรวงการคลังจึงขอหารือมาเพื่อให้การพิจารณาดําเนินการ เป็นไปโดย

ถูกต้อง และจะได้แจ้งให้กรมศุลกากรถือเป็นหลักปฏิบัติต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อกฎหมายดังกล่าวข้างต้นกับฟังคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร)
แล้วเห็นว่า การที่จะพิจารณาว่าการกระทําความผิดตามมาตรา ๒๐ แล้ว จะเป็นความผิดตาม
มาตรา ๒๕ หรือไม่นั
             ้นน่าจะพิจารณาถึงองค์ประกอบความผิดในแต่ละฐานความผิดและความมุ่ง
หมายของการกําหนดโทษเสียก่อน ซึ่งความผิดที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕ แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ.
๒๕๕๐ สามารถแยกออกได้เป็นความผิดหลายฐาน และต้องเป็นความผิดที่เกี่ยวเนื่องกับของที่ยัง
ไม่ได้เสียภาษี หรือของต้องจํากัด หรือของต้องห้าม หรือของที่ยังไม่ได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้อง
โดยได้กําหนดองค์ประกอบความผิดในแต่ละฐานไว้ครบบริบูรณ์ จะเห็นได้ว่า ความผิดแต่ละฐาน
ในมาตรา ๒๕ กฎหมายม
             ุ่งหมายที่จะป้องกันและปราบปรามการลักลอบหนีศุลกากรหรือการ
หลีกเลี่ยงบทกฎหมายว่าด้วยศุลกากรที่เกี่ยวกับการเสียภาษีศุลกากร หรือโดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษี
ที่จะต้องเสียสําหรับของที่ยังไม่ได้เสียภาษี หรือของต้องจํากัด หรือของต้องห้ามหรือของที่ยังไม่ได้
ผ่านพิธีการศุลกากรโดยถูกต้อง อันเป็นบททั่วไปที่กําหนดไว้เพื่อเป็นประโยชน์ในการป้องกันและ
ปราบปรามการหลีกเลี่ยงการชําระภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ดังนั้น กฎหมายจึงมี
บทกําหนดอัตราโทษไว้สูงกว่าความผิดตามมาตราอื่น ๆ ในพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช
ladon

             
ส่วนมาตรา vo นั้น เป็นบทเฉพาะที่บัญญัติเกียวกับการส่งของออกและการ
ปฏิบัติตามเงื่อนไขการส่งออก ซึ่งต่อมาได้ขอคืนค่าภาษีอากรหรือได้รับอนุญาตคืนค่าภาษีที่ชําระ
ไปแล้ว แต่ปรากฏว่าของนั้นไม่ตรงตามใบขนสินค้า บัญชีบรรทุกสินค้า คําร้องขอหรือเอกสารอื่น
หรือคําร้องขอคืนภาษีอันเกี่ยวแก่ของนั้นปรากฏว่าเป็นการทุจริตด้วยประการใดเท่านั้น กรณี
ดังกล่าวนี้มิใช่เป็นความผิดเกี่ยวเนื่องกับของที่ยังไม่ได้เสียภาษี หรือของต้องจํากัด หรือของ
ต้องห้ามหรือของที่ยังไม่ได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้อง แต่เป็นความผิดที่เกี่ยวเนื่อ
             งกับของที่ได้ชําระ
ภาษีอากรแก่รัฐบาลโดยถูกต้องแล้ว ดังนั้น เจตนารมณ์ของกฎหมายสองมาตรานี้จึงแตกต่างกัน

และบทลงโทษผู้กระทําผิดามมาตรา ๒๐ น่าจะต่างกับกรณีความผิดตามมาตรา ๒๕ กฎหมายจึง
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             ได้กําหนดอัตราโทษตามมาตรา ๒๐ ไว้เบากว่าอัตราโทษตามมาตรา ๒๓ ซึ่งโทษตามมาตรา ๒๕
นั้นไว้กําหนดโทษปรับเป็นสี่เท่าของราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจําคุกไม่เกินสิบปี
หรือทั้งปรับทั้งจํา

เมื่อลักษณะของการกระทําความผิดตามมาตรา ๒๐ เป็นการกระทําเพื่อจะขอคืน
ค่าภาษีอากรที่ได้ชําระไว้แล้วโดยจะมีเจตนาฝ่าฝืนเงื่อนไขหรือข้อบังคับที่กําหนดไว้หรือไม่ก็ตาม
ย่อมแตกต่างกับลักษณะของการกระทําผิดตามมาตรา ๒๓ ซึ่งเป็นการกระทําหลีกเลี่ยงหรือ
พยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมาย เพื่อจะไม่ต้องชําระภาษีหรือชําระภาษีให้น้อ
             ยลงกว่าที่จะชําระจริง
โดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษีที่จะต้องเสีย จึงเห็นได้ชัดว่าเป็นความผิดคนละอย่างต่างกัน

บัญหาที่ว่า เมื่อการกระทําเป็นความผิดตามมาตรา vo แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕ แล้ว จะเป็นความผิดตามมาตรา ๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
พุทธศักราช ๒๕๒๐๕ ซึ่งมีอัตราโทษสูงกว่ามาตรา ๒๐ อีกบทหนึ่งด้วยหรือไม่ นั้น คณะกรรมการ
กฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) เห็นว่า ถ้าของที่จะส่งออกตามมาตรา vo เป็นของที่
ไม่ต้องเสียอากรขาออกแล้วก็ไม่มีการกระทําอันเป็นการหลีกเลี่ยงการชําระค่าภาษีหรือเป็นก
             าร
กระทําเพื่อชําระค่าภาษีให้น้อยลงแต่อย่างใด และเมื่อการกระทําเข้าลักษณะเป็นความผิดตาม
มาตรา ๒๐ แล้ว ก็จะมีความผิดตามมาตรา ๒๐ เพียงบทเดียว ซึ่งเป็นบทบัญญัติไว้สําหรับการ
กระทําผิดตามที่ระบุไว้นั้นโดยเฉพาะ โดยย่อมไม่เป็นความผิดตามมาตรา ๒๓ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕ ซึ่งเป็นบทบัญญัติต่างลักษณะความผิดกันดังกล่าว

ข้างต้นอีก

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๒๓
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